
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022050600103

103

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 1º Publicar o seguinte resultado da análise de prestação de contas anual
de projeto executado no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD).

Razão Social: Fundação para o Bem-Estar Educacional, Esportivo, Social,
Cultural e Educacional de Araraquara e Região - FUNBESCO.

CNPJ: 08.409.109/0001-99
Município/UF: Araraquara/SP.
Título do projeto: Habilitação e Reabilitação, através da saúde, cultura,

esporte e produção inclusiva de alimentos saudáveis e orgânicos.
Órgão responsável pela análise: Secretaria de Atenção Especializada à Saúde

( S A ES / M S ) .
Tipo de análise: Execução física.
Período analisado: Exercício de 2019.
Processo NUP: 25000.011543/2018-11
Embasamento: PARECER DE MÉRITO Nº 133/2022-CGSPD/DAET/SAES/MS

(0025380302)
Resultado: APROVADO COM RESSALVA.
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

MARCUS VINICIUS FERNANDES DIAS

PORTARIA Nº 397, DE 3 DE MAIO DE 2022

Dá publicidade ao resultado da análise de prestação
de contas anual de projeto executado no âmbito do
Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 50 do Anexo I do Decreto nº 9.795, de 17 de maio
de 2019, alterado pelo Decreto nº 9.816, de 31 de maio de 2019, e alterado pelo Decreto
nº 10.477, de 27 de agosto de 2020, publicado no Diário Oficial da União, de 28 de agosto
de 2020; considerando os arts. 1º ao 14 da Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012, que
institui o Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica (PRONON) e o Programa
Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD);
considerando a regulamentação estabelecida pelo Decreto nº 7.988, de 17 de abril de
2013, e considerando o disposto no art. 100 do Anexo LXXXVI à Portaria de Consolidação
nº 5/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Publicar o seguinte resultado da análise de prestação de contas anual de
projeto executado no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD).

Razão Social: Associação de Assistência Social da Santa Casa de Misericórdia de
Araxá

CNPJ: 16.908.600/0001-92
Município/UF: Araxá/MG.
Título do projeto: "Implantação do Serviço de Atendimento Multifuncional

Especializado de Neurologia AME.NEURO"
Órgão responsável pela análise: Secretaria de Atenção Especializada à Saúde

( S A ES ) .
Tipo de análise: Execução física.
Processo NUP: 25000.016147/2018-80
Período analisado: Exercício 2020.
Embasamento: Parecer de Mérito nº 183/2022-CGSPD/DAET/SAES/MS

(0025638585).
Resultado: APROVADA COM RESSALVAS.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS VINICIUS FERNANDES DIAS

PORTARIA Nº 398, DE 3 DE MAIO DE 2022

Dá publicidade ao resultado da análise de prestação
de contas anual de projeto executado no âmbito do
Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 50 do Anexo I do Decreto nº 9.795, de 17 de maio
de 2019, alterado pelo Decreto nº 9.816, de 31 de maio de 2019, e alterado pelo Decreto
nº 10.477, de 27 de agosto de 2020, publicado no Diário Oficial da União, de 28 de agosto
de 2020; considerando os arts. 1º ao 14 da Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012, que
institui o Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica (PRONON) e o Programa
Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD);
considerando a regulamentação estabelecida pelo Decreto nº 7.988, de 17 de abril de
2013, e considerando o disposto no art. 100 do Anexo LXXXVI à Portaria de Consolidação
nº 5/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Publicar o seguinte resultado da análise de prestação de contas anual de
projeto executado no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD).

Razão Social: Obra Social Dona Meca
CNPJ: 04.524.568/0001-62
Município/UF: Rio de Janeiro/RJ.
Título do projeto: "Esportes Sem Limites"
Órgão responsável pela análise: Secretaria de Atenção Especializada à Saúde do

Ministério da Saúde (SAES/MS).
Tipo de análise: Execução física.
Processo NUP: 25000.030064/2019-84
Período analisado: Exercício 2020.
Embasamento: Parecer de Mérito nº 138/2022-CGSPD/DAET/SAES/MS

(0025406174).
Resultado: APROVADA COM RESSALVAS.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS VINICIUS FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO
E INSUMOS ESTRATÉGICOS EM SAÚDE

PORTARIA SCTIE/MS Nº 44, DE 5 DE MAIO DE 2022

Torna pública a decisão de incorporar, no âmbito do
Sistema Único de Saúde - SUS, o
nirmatrelvir/ritonavir, com reavaliação em até 12
meses da disponibilização, para o tratamento da
Covid-19 nos seguintes grupos de pacientes com
sintomas leves a moderados, que não requerem
oxigênio suplementar, independentemente do status
vacinal: a) imunocomprometidos com idade ³ 18 anos
(segundo os critérios utilizados para priorização da
vacinação para Covid-19); b) com idade ³ 65 anos.

Ref.: 25000.047013/2022-97, 0026751948.
A SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS

EM SAÚDE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos
arts. 20 e 23 do Decreto nº 7.646, de 21 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Incorporar, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, o
nirmatrelvir/ritonavir, com reavaliação em até 12 meses da disponibilização, para o
tratamento da Covid-19 nos seguintes grupos de pacientes com sintomas leves a
moderados, que não requerem oxigênio suplementar, independentemente do status
vacinal:

a) imunocomprometidos com idade ³ 18 anos (segundo os critérios utilizados
para priorização da vacinação para Covid-19);

b) com idade ³ 65 anos.
Art. 2º Conforme determina o art. 25 do Decreto nº 7.646/2011, as áreas

técnicas terão o prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias para efetivar a oferta no SUS.
Art. 3º O relatório de recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de

Tecnologias no Sistema Único de Saúde Conitec sobre essa tecnologia estará disponível no
endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA DE CASTRO BARROS

Razão Social: Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul
Carneiro.

CNPJ: 76.591.569/0002-11
Município/UF: São José dos Pinhais/PR.
Título do projeto: Reabilitar e Incluir.
Órgão responsável pela análise: Secretaria de Atenção Especializada à Saúde

( S A ES / M S ) .
Tipo de análise: Execução física.
Período analisado: Exercício de 2019.
Processo NUP: 25000.179352/2016-93
Embasamento: PARECER DE MÉRITO Nº 164/2022-CGSPD/DAET/SAES/MS

(0025594505)
Resultado: APROVADO COM RESSALVA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS VINICIUS FERNANDES DIAS

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
RESOLUÇÃO NORMATIVA - RN Nº 528, DE 29 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre o Plano de Contas Padrão da ANS para as
operadoras de planos de assistência à saúde e as
administradoras de benefícios.

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, em
vista do que dispõe o inciso XLI do artigo 4º e o inciso II do artigo 10, ambos da Lei
nº 9.961, de 28 de janeiro de 2000; o § 3º do artigo 1º da Lei nº 10.185, de 12 de
fevereiro de 2001; o parágrafo único do artigo 35-A da Lei nº 9.656, de 3 de junho
de 1998; e o inciso IV do art. 42 da Resolução Regimental nº 21, de 26 de janeiro de
2022, em reunião realizada em 29 de abril de 2022, adotou a seguinte Resolução
Normativa e eu, Diretor-Presidente, determino sua publicação.

Art. 1º Esta Resolução Normativa dispõe sobre o Plano de Contas Padrão da
ANS para as operadoras de planos de assistência à saúde e as administradoras de
benefícios, nos termos do seu Anexo.

Parágrafo único. O Plano de Contas Padrão da ANS compreende o conjunto
de normas, elenco de codificação, modelos de publicação das demonstrações
financeiras e manual de contabilização dispostos, respectivamente, nos Capítulos I, II,
III e IV do Anexo desta Resolução Normativa.

Art. 2º Revogam-se:
I - a Resolução Normativa nº 472, de 29 de setembro de 2021;
II - a Instrução Normativa nº 47, de 21 de julho de 2011, da Diretoria de

Normas e Habilitação das Operadoras; e
III - a Súmula Normativa nº 18, de 21 de julho de 2011.
Art. 3º Esta Resolução Normativa entra em vigor em 1º de junho de

2022.

PAULO ROBERTO REBELLO FILHO

ANEXO

CAPÍTULO I
NORMAS GERAIS
Normas Gerais:
1. Objetivo
2. Aspectos Gerais
3. Codificação do Plano de Contas
4. Escrituração
5. Exercício Social
6. Demonstrações Financeiras
7. Controles Gerenciais
8. Critérios de Avaliação, de Apropriação Contábil e de Auditoria
9. Notas Explicativas Obrigatórias
10. Aplicação dos Pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos

Contábeis ao Setor de Saúde Suplementar
1. OBJETIVO
1.1. Este Capítulo estabelece as normas, critérios e procedimentos que

possibilitem a manutenção de padrões uniformes no registro das operações e na
elaboração e apresentação das Demonstrações Financeiras do mercado de saúde
suplementar, mediante a utilização dos critérios, contas e modelos de Demonstrações
Financeiras apresentados nesta Resolução Normativa (RN).

2. ASPECTOS GERAIS
2.1. As operadoras classificadas como autogestão, que operem planos de

saúde por intermédio de seu Departamento de Recursos Humanos ou órgão
assemelhado estão dispensadas da exigência de escrituração contábil prevista nessa
norma contábil, mas devem, naquilo que couber, observar as demais normas emanadas
pela ANS.

2.2. Eventuais consultas quanto à interpretação das normas e procedimentos
previstos neste plano, bem como, a adequação a situações específicas, devem ser
dirigidas a ANS/Diretoria de Normas e Habilitação das Operadoras - DIOPE.

PORTARIA Nº 399, DE 3 DE MAIO DE 2022

Dá publicidade ao resultado da análise de
prestação de contas anual de projeto executado
no âmbito do Programa Nacional de Apoio à
Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência
(Pronas/PCD).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 50 do Anexo I do Decreto n.º 9.795, de 17
de maio de 2019, alterado pelo Decreto nº 9.816, de 31 de maio de 2019, e alterado
pelo Decreto nº 10.477, de 27 de agosto de 2020, publicado no Diário Oficial da União,
de 28 de agosto de 2020; considerando os arts. 1º ao 14 da Lei nº 12.715, de 17 de
setembro de 2012, que institui o Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica
(Pronon) e o Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com
Deficiência (Pronas/PCD); considerando a regulamentação estabelecida pelo Decreto nº
7.988, de 17 de abril de 2013, e considerando o disposto no art. 100 do Anexo LXXXVI
à Portaria de Consolidação nº 5/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Publicar o seguinte resultado da análise de prestação de contas
anual de projeto executado no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção da
Saúde da Pessoa com Deficiência (Pronas/PCD).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Talita Holanda
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-06T02:55:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




